
Nº 136, segunda-feira, 20 de julho de 201518 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015072000018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 914 - Dispensar o servidor FABIO MARCELUS SILVA DE AL-
MEIDA, CPF: 945.658.055-53, Administrador, Matrícula SIAPE nº
1832494, pertencente ao quadro permanente de pessoal do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, lotado no Campus
Teixeira de Freitas, da função de Gestor Financeiro.

No- 915 - Designar o servidor RODNEY ALVES BARBOSA, CPF:
819.312.636-04, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 1903900, pertencente ao quadro permanente de
pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baia-
no, lotado no Campus Teixeira de Freitas, para exercer a função de
Gestor Financeiro.

No- 916 - Dispensar, a partir 15/07/2015 o servidor RODNEY ALVES
BARBOSA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Ma-
trícula SIAPE nº 1903900, da função de Chefe de Gabinete, Código
FG - 01, Campus Teixeira de Freitas.

No- 917 - Exonerar, a partir de 15/07/2015 o servidor FÁBIO MAR-
CELUS SILVA DE ALMEIDA, Administrador, Matrícula SIAPE
1832494, do cargo de Diretor Administrativo, Código CD-04, Cam-
pus Teixeira de Freitas

No- 918 - Nomear o servidor RODNEY ALVES BARBOSA, Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
1903900, para exercer o cargo de Diretor Administrativo, Código
CD-04, Campus Teixeira de Freitas.

No- 919 - Designar a servidora ANA LAURA BORBA DE AN-
DRADE GAYAO, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, Matrícula SIAPE 1102070, para exercer a função de Co-
ordenadora do Curso de Bacharelado em Engenharia Agronômica,
Código FCC, Campus Guanambi.

No- 920 - Designar a servidora ,TALINE NOVAIS GAMA DOS SAN-
TOS, Técnica em Agropecuária, Matrícula SIAPE 2237039, para
exercer a função de Chefe da Coordenação Educativa de Campo,
Código FG - 05, Campus Uruçuca.

GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

PORTARIA No- 1.480, DE 17 DE JULHO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Designar o servidor WILK WANDERLEY DE FA-
RIAS, matrícula SIAPE Nº 0388070, ocupante do cargo efetivo de
Auxiliar em Administração, lotado no Campus Brasília, para exercer
o encargo de Diretor Geral, do Campus Brasília, do Instituto Federal
de Brasília, código CD - 02, cargo ocupado pelo servidor GUSTAVO
FILICE DE BARROS, matrícula SIAPE Nº 1439612, no período de
13/07/2015 a 27/07/2015, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

WILSON CONCIANI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1.564/2015 de 03 de julho de 2015, publicada
no DOU de 17/07/2015, seção 2, pág. 18, que ALTERA a com-
posição do Conselho Superior Biênio 2013/2014, constituído por
meio da Portaria 2.065 de 17 de Junho de 2013,

Onde se lê:
"Art. 1º - Alterar a composição do Conselho Superior Biênio

2013/2014, constituído por meio da Portaria 2.065 de 17 de Junho de
2013, conforme segue: [...]

III - Representantes dos Servidores Técnicos-Administrati-
vos: Titulares: Marta Inês Caldart de Mello, Ulysses Tavares Car-
neiro, Tiago Heineck, André Munzlinger, Mário Luiz Madeira Fer-
reira; Suplentes: Gilberto Cechella, Jucelino da Silva, Nanachara Ca-
rolina Sperb, Joice Aparecida do Nascimento Deon. [...]"

Leia-se:
"Art. 1º - Alterar a composição do Conselho Superior Biênio

2013/2014, constituído por meio da Portaria 2.065 de 17 de Junho de
2013, conforme segue: [...]

III - Representantes dos Servidores Técnicos-Administrati-
vos: Titulares: Marta Inês Caldart de Mello, Ulysses Tavares Car-
neiro, Gilberto Cechella, André Munzlinger, Mário Luiz Madeira
Ferreira; Suplentes: Jucelino da Silva, Nanachara Carolina Sperb,
Joice Aparecida do Nascimento Deon. [?]

- Tornar sem efeito a retificação do dia 10/07/2015"

CAMPUS ARAQUARI

PORTARIAS DE 16 DE JULHO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CÂM-
PUS ARAQUARI, no uso da subdelegação de competência que lhe
foi atribuída pela Portaria nº 31/2012, de 09/01/2012, publicada no
Diário Oficial da União de 11/01/2012 e Portaria 934/2013, de
11/03/2013, publicada no Diário Oficial da União de 13/03/2013,
resolve:

No- 238 - Art. 1º - Dispensar a servidora DEOLINDA MARIA FILHA
CARDOSO, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, Matrícula nº 1800351, da Função Comissionada
de Coordenador de Curso Superior em Medicina Veterinária, código
FCC, do Instituto Federal Catarinense - Câmpus Araquari.

No- 239 - Art. 1º - Designar a servidora ERIANE DE LIMA CA-
MINOTTO, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, Matrícula nº 2146597, para a Função Comis-
sionada de Coordenador de Curso Superior em Medicina Veterinária,
código FCC, do Instituto Federal Catarinense - Câmpus Araquari.
Art. 2º - Estas portarias entram em vigor na data de sua publi-
cação.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA

CAMPUS SANTA ROSA DO SUL

PORTARIA No- 230, DE 17 DE JULHO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATA-
RINENSE - CÂMPUS SANTA ROSA DO SUL, nomeado pela Por-
taria nº 1.361, de 16/06/2014, publicada no Diário Oficial da União
de 17/06/2014, no uso de sua competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria nº 1.385, de 23/06/2014; resolve:

Art. 1º - Dispensar a partir de 22/06/2015 a servidora LU-
CIANA CÂNDIDO DOS SANTOS, ocupante do cargo de Auxiliar
de Limpeza, Matrícula nº 1204835, da Função Gratificada de Chefe
do Setor de Recursos Didáticos, código FG-05, do Instituto Federal
Catarinense Câmpus Avançado Sombrio.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

CARLOS ANTONIO KRAUSE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 15 DE JULHO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo
Decreto MEC de 03.09.2013, publicado no DOU de 04.09.2013,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 2.107 - Proc. nº 23155.000528/2015-13 - Designar GUILHERME
GUILHERMINO NETO, matrícula SIAPE 2151589, para exercer a
Função Gratificada, código FG-2, de Coordenador da Coordenadoria
de Formação Geral da Estrutura Administrativa do Campus Linhares
do Ifes.

No- 2.108 - Proc. nº 23155.000513/2015-47 - Designar POLIANE
DOS PASSOS ALMEIDA, matrícula SIAPE 2018967, para exercer a
Função Gratificada, código FG-2, de Coordenadora da Coordenadoria
Geral de Assistência à Comunidade da Estrutura Administrativa do
Campus Linhares do Ifes.

No- 2.109 - Proc. nº 23157.000473/2015-13 - Designar CARLOS
HENRIQUE GRUBERIO DOS SANTOS, matrícula SIAPE 2029244,
para exercer a Função Gratificada, código FG-4, de Coordenador da
Coordenadoria de Engenharia e Manutenção da Estrutura Adminis-
trativa do Campus São Mateus do Ifes.

No- 2.112 - Proc. nº 23147.001201/2015-51 - Reconduzir, nos termos
do artigo 29 da Lei nº 8.112/90, o servidor VINICIUS DA ROCHA
MOTTA, matrícula SIAPE 1584763, ao cargo efetivo de TÉCNICO
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, em virtude de sua de-
sistência do Estágio Probatório do cargo de Analista de Tecnologia da
Informação da Câmara Municipal de Vitória.

DENIO REBELLO ARANTES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE FARROUPILHA

PORTARIA Nº 1.011, DE 17 DE JULHO DE 2015

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - RS, nomeada
pelo Decreto Presidencial de 29 de outubro de 2012, publicado no
Diário Oficial da União de 30 de outubro de 2012, empossada no dia
19 de novembro de 2012, no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias, e considerando o disposto no artigo 47, inciso III do De-
creto nº 94.664/87, no Decreto nº 1387/95, com redação dada pelos
Decretos nº 2.349/97 e 3.025/99, e o teor da Portaria MEC nº 409, de
23 de abril de 2009, em concomitância com a Portaria nº 441, de 25
de abril de 2012, publicada no DOU de 27 de abril de 2012,re-
solve:

I - AUTORIZAR o afastamento do País, com ônus limitado
para o Instituto Federal Farroupilha, do servidor ARTENIO BER-
NARDO RABUSKE, Matrícula no SIAPE nº 1091447, ocupante do
Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha - RS,
nos dias 17/06/2015, 16/09/2015, 21/10/2015 e 18/11/2015, para par-
ticipar de aulas do curso de Mestrado "Stricto Senso" em Admi-
nistración Estratégica de Negócios, na Universidade Nacional de Mi-
siones, em Posadas, Argentina, conforme Autorização nº
20150717.2661, de 17 de julho de 2015.

II - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

CARLA COMERLATO JARDIM

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA GOIANO

PORTARIA Nº 485, DE 17 DE JULHO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto de 17 de janeiro de 2012, publicada
no DOU de 18 de janeiro de 2012, e em razão da Lei nº 11.892, de
29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de
2008, e da competência subdelegada pelo art. 4º da Portaria nº
404/MEC, de 23 de abril de 2009, publicada no DOU de 07 de maio
de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor MARCOS DE
MORAES SOUSA, Professor de Ensino Básico, Tecnológico, lotado
no Campus Ceres, Matrícula SIAPE 1730633, no período de
23.08.2015 a 04.09.2015, para participação no evento 2015 EGPA
Annual Conference, em Toulouse, França, com ônus para o CNPq
(Processo nº 23217.000567/2015-31).

VICENTE PEREIRA DE ALMEIDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE GOIÁS

PORTARIA N° 1.282, DE 15 DE JULHO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS, nomeado por Decreto Pre-
sidencial de 03 de setembro de 2013, publicado no Diário Oficial da
União de 04.09.2013, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

I - Considerando o que consta no Processo nº
23372.000549/2015-66, declarar vacância ao cargo de Assistente em
Administração, ocupado pelo servidor FERNANDO SILVA TOLEDO
PULLIN MIRANDA, Matrícula SIAPE nº 1869273, lotado na Di-
retoria de Administração Acadêmica do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia de Goiás, a partir de 14.07.2015, con-
forme previsão legal constante no Artigo 33, Inciso VIII, da Lei n.º
8 . 11 2 / 1 9 9 0 .

II - Declarar vago o cargo.

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

PORTARIA No- 2.129, DE 17 DE JULHO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo
Decreto MEC de 03.09.2013, publicado no DOU de 04.09.2013,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e considerando o
conteúdo do Processo nº 23147.001239/2015-22, resolve:

Nomear ELTON SIQUEIRA MOURA, matrícula SIAPE
1547150, para exercer o Cargo de Direção, código CD-3, de Diretor
da Diretoria de Planejamento, da Estrutura Administrativa da Reitoria
do Ifes.

DENIO REBELLO ARANTES


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-07-20T05:56:38-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




